An vero Emphyteuta propterea suo jure cadat, quod Emphyteus in deget, vel possessionem domino intervertat, controversum est. vid. Gabriel. in com. opin. li. de acquir. poss. conclu i nu. 3. Clarum. d. s. q. 23. Bittet derwe gen kläger belagten anzuhalten / daß er die aufstehende Pflicht bezahle, vnd dann ferner zu erklären / daß er durch solche seine That sich seines Rechtemens selbst verlustig gemacht.

Cum Emphyteuta agit adversus Dominum.

i. Requisitum eodem modo schaber, deinde sic addendum. Item wahr / daß B. damahleins verwilligter Lenh zu wider klägeren auf solchen Landsiedelen Gut zu vertrösten wieder rechlich vermeint / & ad præclarendam viam exceptioni ita simul præoccupandum. Aber wahr / daß kläger jederzeit seine Pflicht recht vñ wol geliefert / Auch B. daran kein mangel gehabt. Conclusione ex superioribus deducta, petit sibi jus suum reservari.

*Singularia quedam de conditione L.
diffamari.*

Etsi jure civili cautum est, quod nemo invitus cogatur in jure agere. l. Vnic. Cod. ut nem. inuit. tamen propter malitias hominum contra eam stricti juris rationem introducta est conditio, ex lege diffamari. Cod. de ingen. manum. quæ toties competit, quoties sive de crimine, sive de possessione, sive de debito quis diffamatur. Gail. 1. ob servat. 9. Mynsing. 3. obseru. 78. Et cent. 5. obser. 81. Eaque

D 3 pro-

proponenda est apud judicem diffamari. *Gail. d. loca
nu. 3. & 7. Myns. cent. & 6. observat. 90.* Modus propo-
nendi hanc conditionem est non per viam actionis, sed
per implorationem officii judicis. Ut igitur processus
decernatur, Muß in der Supplication die diffamation
darauf gesetzlagt/zum wenigsten in etwas bescheinigt werden.
Et hoc est quod dicitur praecedere debere cause cogni-
tionem saltem summariam, apud Mynsing. cent. 3. observ.
78. vers. debet autem.

Deinde notandum, ubi processus impetrati sunt, du-
plex quasi iudicium fieri. Priors diffamatorium, posterius
causa principalis: in priore diffamatus est actor: contra
in causa principali actor est diffamator. *Gail. d. observ. 9.
num. 7. & obser. seq. num. 1. & observ. 11. num. 2.* Haec princi-
pia sunt in quibus ista conditio ferat à iure communij
recedit. Cætera vide apud Blar. ad d. l. diffamari. Ord.
Cam. Imper. part. 2. c. 10.

AD CAPUT. XVIII.

De in integrum restitutionibus in genere priusquam
dam notanda sunt, aptequam ad species descendatur,
Primo quale beneficium restitutio sit, videatur triplex
Dd. opinio apud Mynsing. cent. 7. observ. 18. cuius usus
est in libello formando, ratione causæ propinquæ vel re-
motæ: quamquam dici possit, etiam ideo quod contra ius
commune venitur, tam scrupulose causam etiam proximam
exprimendam esse. Delegari posse omnem resti-
tutionis causam, communiter receptum ait Villalob. in
lits. R. num. 54. Illud singulariter notandum ex Gabriel.
lib. 6. tit. de consuetud. conclus. 2. num. 7. Si lato contingit
ex solutione, quod cum restitutio non in loco solutionis,
sed in loco contractus petenda sit. Id satis bene ex tit.
Cod. de temp. restit. defensitetur, quod intra quadriennium
petenda & determinanda sit restitutio, ut communites
placitum refert Villalob. in *commun. opin. in litt. f. num. 3.
& 7.* Contra Gothofred, qui id mutatum perpetram
putavit.

Verum

Verum illud dubitatur an in quo vis libello necessaretur & hoc exprimi, quod tempus illud nondum sit elapsum, ut voluit Anton. de But. Quod Dd. communiter reprobant ex ratione pulchre allegata à Mynsing. 4. observ. 16. nro. 2 & 3. Existimo tamen quando hæredes vel alii successores universales restituiri sese in iure sui antecessoris petunt, quod cum id ipsum pro obtainenda restitutione articulate debeat, idque colligo itidem ex Myns. 4. observ. 19. in fine. Tandem & hoc ad generalem notionem pertinet, quod si infra quadriennium experiundi potestas non fuerit, & ad id probandum sese offerat is, qui restitutionem petit, cum etiam intra tempus 30. annorum restitutionem posse obtineri, ex regula vulgata: Quod contra agere non valentem præscriptio non curat, ut notat Soarez. in litt. a. nu. 10. & seq.

Formula actionis quod meritus causa.

1. Kläger sagt wahr sehn/ ob er wol Titio jetzt B. 100. fl. zu geben zugesagt/dass jedoch der betlagte ihm solche Zusag/ wie auch hernach Lieferung mit Gewalt abgedrungen

2. Dann wahr/ als ihm Kläger auf dem Feld aussages/ stossen/ deducatur modus meius illari. Item cautelex melioris loco addi potest. Item wahr/dass betlagter ein solcher Gesell/welche seine betrawung mit Faustrecht hiervor wol alssobald vnd eigentlich pflegen aufzuführen. vid. Gail. 2. observ. 93. nu. 2.

3. Item wahr/ dass die articulirte bedrawung vermassen qualificirt, dass nicht allein Kläger/ sondern auch wol ein ander Herrschaffter darob geschrifzt/vnd zu leistung des jenigen so ihm schädlich bewegt werden können. Gail. d. loco. Me no. de arb. jud. quest. 4.

4. Aber wahr/dass Kläger dem Betlagten außerhalb solcher extorquirten Verheissung im geringsten nicht verbunden noch schuldig / vnd der halben Betlagten (nota cum in personam scripta est) solche 100 fl. innerhalb Jahr vnd Tag sampt Kosten vnd Schaden zuerstattet/ oder aber in dessen Säumung vierfältig zu geben schuldig sen.

Cum in rem scribitur, iisdem servatis, tantum me-

rus impersonaliter proponitur, & tertio requisito specifico articulatur, quod ad accusatum pervenerit lucrum. Quod si in estra sit estimatio damni, ut in factis, potest se offerre actor ad jurandum in item tali articulo addito Item wahr / dass Kläger bei seinem leiblichen End erhalten kan, dass er durch solche Gewalt harin 100. fl. Schaden kündlich gebracht wordensey. Conclusio fiat ex superioribus.

Obiter nota, sententiam judicis ad hunc libellum qua restitutio intra annum facienda mandatur, potius esse definitivam quam interlocutoriam, vide wesenb. in part. ff. eod. ru. 6. Porro contingit ut principaliter & solitariae actio de dolo instituatur: cum quia cumulationes actionum frequentantur; cum quia dolus ferè alteri alicui negocio incidit, ex quo cum actio descendat, praefat ferè dolum in illa actione deducere, quam solitarium in libello proponere. et si enim nonnunquam dolus presumitur, ut in casu l. 14. Ad l. falcid. quod ubi sit, cum dolum allegans plurimum in puncto probationis relevatur: sed alias cum unusquisque presumatur bonus, dolum ex indicis perspicuis probare convenit l. 6. Cod. de dol.

Tandem & quia famosa est actio, & proorsus extraordinaria, ideo plura habet requista. Quando autem incidenter dolus negotii accidit, quomodo articulandus sit, haec tenus ex dictis passim perspicci potest: Ponamus tamen ex l. 14. jam allegata casum, ubi solitariè dolus in judicium educatur.

1. Kläger sagt wahr seyn / dass Beklagter ut prætenitus hæres testamentarius, unangesehen Kläger ihn des selben ohnlangst gerichtlich angesprochen / etliche Vermächtnisse auf einem vermeinten Tituli defuncti Testament herrährend/ ohn gebührliche Caution hinter istig von sich geben.

2. Aber wahr/dass solches Klägern zum höchsten Schaden in eventum sperata victoria des streitigen Testaments halben gelangen thut.

3. Item wahr/dass dieser Ursach halben Kläger kein Umgang haben können / solche des Beklagten schädliche Arglistigkeit gerichtlich zu versfolgen.

4. Auch

4 Auch wahr/dass beydes der Schade vnd Gegenthels
Betrug augenscheinlich / vnd sich auß so viel Gulden ver-
lauffen thut. *Vide Gail lib 2. obseru. 93. num 11.*

5. Item wahr/das die im Rechten angesetzte Zeit/ in-
nerhalb welcher solche That angefochten werden mag noch
nicht verflossen Ultra biennium enim actio hæc famosa non
datur. Est tamen communiter cautela tradita quam re-
fert Villalobus in *Com. epin. in litt. D. n. 55.* ibique Fichard.
in addit. si agatur non simpliciter ad damnum sarcien-
dum, sed ad interesse ex danno proyeniens, quod tum
etiam ultra biennium dari debeat.

6. Wie dann auch wahr/ das beklagter klägeren nicht
nah verwandt/oder sonst deren beschaffenheit/ das er mit
solcher klag zu verschone. Bittet derhalben kläger solche von
beklagtem artifstiger weise geschahene Übergabe der articu-
litren Legaten von Rechts wegen zu casirn vnd vor nich-
tig zu erkennen. Auch klägern des dahier erlittenen Scha-
dens halben in optima & solenni forma in integrum zu
restituiren, cum refusione expensarum.

Ad extreum notandum, si incidenter ex dolo agatur,
tum non gestum totum retractari, sed damnum tantum
ex gesto contingens satcir: *argument. l 16. b. tit. commu-*
niter receptum t. adit Soarez in verbo dolus, nu. 14. Quod
dicitur restitucionem competere iis, qui in minorenni
ætate læsi sunt, potius in cognitione spectari quam in
actione, hoc nostri dicunt quærendum esse per viam sup-
plicationis, unde etiam in ordinat. Cameræ hæ & similes
cause ad summarias causas referuntur, quales etiam sunt
alimentorum agresti, &c. Contingit tamen interdum si
negocium sit intricatum, ut ad ejusmodi supplicationem
jndexita interloquatur, Wölle Supplicant sein suchen
formlich articulis Weisenstellen/ soll gehöret werden/ vnd
ferner geschenken was rechtist. Atque eo casu pro nego-
cii varietate facilis erit accommodatio ad requisita ab
authore proposita.